
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 

Conselho de Graduação
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 3º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902 

Telefone: +55 (34) 3239-4801/4802 - www.ufu.br/conselhos-superiores - seger@reito.ufu.br 
  

RESOLUÇÃO CONGRAD Nº 73, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

 

Aprova o Calendário Acadêmico
da Graduação da Universidade
Federal de Uberlândia, referente
aos semestres le�vos 2022/1,
2022/2, 2023/1 e 2023/2, para
os campi de Uberlândia, Pontal,
Monte Carmelo e Patos de
Minas.

 

O CONSELHO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da
competência que lhe é conferida pelo art. 16 do Estatuto, na 14ª reunião realizada aos 14 dias do mês de
outubro do ano de 2022, tendo em vista a aprovação do Parecer nº 125/2022/CONGRAD de um de seus
membros, nos autos do Processo nº 23117.035562/2022-86, e

Considerando a Portaria de Pessoal UFU Nº 3157, de 01 de julho de 2022, pela qual o
Reitor da Universidade Federal de Uberlândia cons�tui “a Comissão Especial de Planejamento
Acadêmico, responsável pela elaboração de estudos, avaliação e proposição de ações visando reduzir
danos e prazos rela�vos ao Calendário Acadêmico da Graduação da UFU.”;

Considerando a proposta oriunda do Colégio de Pró-reitores de Graduação das IFES –
COGRAD/Associação Nacional dos Dirigentes das Ins�tuições Federais de Ensino Superior - ANDIFES e
adaptada à realidade da Universidade Federal de Uberlândia, para o Calendário Acadêmico da Graduação
para os anos de 2022 e 2023, que considera para cada semestre le�vo a seguinte distribuição dos 100
(cem) dias le�vos, para o cumprimento do trabalho acadêmico efe�vo: 90 (noventa) para aulas
exposi�vas presenciais e 10 (dez) para a�vidades prá�cas supervisionadas;

Considerando a proposta de Calendário Acadêmico para 2022 e 2023, elaborada pela
Diretoria de Administração e Controle Acadêmico - DIRAC da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD,
encaminhada ao Conselho de Graduação - CONGRAD e inserida no Processo nº 23117.035562/2022-86;

Considerando o art. 47 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que “Estabelece as
diretrizes e bases da educação nacional.”;

Considerando o art. 2º da Resolução CES/CNE/MEC nº 3, de 2 de julho de 2007, da Câmara
de Educação Superior, do Conselho Nacional de Educação, do Ministério da Educação, que “Dispõe sobre
procedimentos a serem adotados quanto ao conceito de hora-aula, e dá outras providências.”;

Considerando o Parecer nº 00482/2022/PF/UFU/PFFUFUB/PGF/AGU, emi�do pela
Procuradora-Chefe da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal de Uberlândia - PF/UFU;

Considerando a Resolução CONGRAD nº 46, de 28 de março de 2022, que "Aprova as
Normas Gerais da Graduação da Universidade Federal de Uberlândia, e dá outras providências.";

Considerando a Resolução CONGRAD nº 56, de 13 de junho de 2022, que "Aprova o
Calendário Acadêmico da Graduação, referente aos períodos le�vos 2022/1 e 2022/2, para os campi de
Uberlândia, Pontal, Monte Carmelo e de Patos de Minas."; e ainda,

Boletim de Serviço Eletrônico em 18/10/2022 



Considerando os importantes bene�cios relacionados à implementação da proposta
oriunda do COGRAD/ANDIFES e adaptada à realidade da Universidade Federal de Uberlândia, para o
Calendário Acadêmico da Graduação para os anos de 2022 e 2023,

 

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º  Aprovar o Calendário Acadêmico da Graduação da Universidade Federal de
Uberlândia, referente aos semestres le�vos 2022/1, 2022/2, 2023/1 e 2023/2, para os campi de
Uberlândia, Pontal, Monte Carmelo e Patos de Minas, cujo inteiro teor se publica no Anexo desta
Resolução.

 

Art. 2º  Ficam estabelecidos 100 (cem) dias le�vos para o cumprimento do trabalho
acadêmico efe�vo em cada semestre le�vo, com a seguinte distribuição:

I – no mínimo 90 (noventa) dias des�nados a aulas, conforme previsto no inciso I do art. 2º
da Resolução CES/CNE/MEC Nº 3, de 2 de julho de 2007; e

II – até 10 (dez) dias des�nados a outras a�vidades acadêmicas, tais como seminários,
a�vidades prá�cas supervisionadas, a�vidades em biblioteca, iniciação cien�fica, trabalhos individuais ou
em grupo, a�vidades de recuperação, a�vidades de extensão, vistas de provas, entre outras, conforme
previsto no inciso II do art. 2º da Resolução CES/CNE/MEC Nº 3, de 2 de julho de 2007.

Parágrafo único.  Cabe ao professor prever a totalização da carga-horária de cada
componente curricular a ser ministrado, no Plano de Ensino, de forma a atender aos incisos I e II do art.
2º da Resolução CES/CNE/MEC nº 3, de 2 de julho de 2007, conforme orientações do Colegiado de Curso.

 

Art. 3º  Os professores poderão fazer uso do Trabalho Discente Efe�vo - TDE para
complementar a carga-horária de componentes curriculares, se necessário.

Parágrafo único. Trabalho Discente Efe�vo - TDE corresponde a a�vidades propostas e
orientadas pelos professores, previstas nos Planos de Ensino e realizadas pelos estudantes de forma
individual ou em grupo, em horário que for conveniente aos estudantes, respeitando os prazos
estabelecidos para a sua conclusão.

 

Art. 4º  A par�r da data de publicação desta Resolução no Bole�m de Serviço Eletrônico,
ficam estabelecidos os seguintes prazos para o semestre le�vo 2022/1:

I – os professores têm até 12 (doze) dias para encaminhar os Planos de Ensino
reformulados ao Colegiado de Curso; e

II – os Colegiados de Curso têm até 1 (um) mês para aprovar os Planos de Ensino.

 

Art. 5º  Revoga-se a Resolução CONGRAD nº 56, de 13 de junho de 2022, que "Aprova o
Calendário Acadêmico da Graduação, referente aos períodos le�vos 2022/1 e 2022/2, para os campi de
Uberlândia, Pontal, Monte Carmelo e de Patos de Minas.".

 

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Bole�m de Serviço
Eletrônico.

 

 



 

 VALDER STEFFEN JUNIOR 

 Presidente 

 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CONGRAD Nº 73, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA PARA
OS SEMESTRES LETIVOS: 2022/1, 2022/2, 2023/1 E 2023/2

 

ANO CIVIL: 2022

SETEMBRO  OUTUBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

    1 2 3        1

4 5 6 7 8 9 10  2 3 4 5 6 7 8

11 12 13 14 15 16 17  9 10 11 12 13 14 15

18 19 20 21 22 23 24  16 17 18 19 20 21 22

25 26 27 28 29 30   23 24 25 26 27 28 29

        30 31      

 
7 – Feriado – Independência do Brasil  
12 a 14 – Solicitação de matrícula online pelos
veteranos, no Portal do Estudante  
16 – Feriado no Campus Pontal  – aniversário da
cidade de Ituiutaba – dia le�vo nos demais campi
19 e 20 – Solicitação de ajuste de matrícula pelos
estudantes, no Portal do Estudante 
19 e 20 – Solicitação de matrícula pelos estudantes,
em disciplina de outro Curso, no Portal do Estudante  
21/09 a 15/10 – Processamento de ajustes de
matrícula pelas Coordenações de Curso 
26 – Início do semestre le�vo 2022/1
26 a 30 – Recepção dos ingressantes  
30 – Término do prazo para matrícula extemporânea 
30 – Término do prazo para solicitação de
equivalência de componentes curriculares 

 
 
 
 
 

 

 
21/09 a 15/10 – Processamento de ajustes de
matrícula pelas Coordenações de Curso  
3 – Recepção dos ingressantes internacionais
3 e 4 – Matrícula de estudantes de Mobilidade
nacional e estudantes internacionais de graduação  
6 – Feriado no Campus Monte Carmelo – aniversário
da cidade – dia le�vo nos demais campi
10 e 11 – Matrícula de estudante especial  
12 – Feriado – Dia de Nossa Senhora Aparecida  
15 – Data limite para resposta de solicitação de
matrícula em disciplina de outro Curso, pelo
respec�vo Coordenador
23 – Primeira Fase do Processo Sele�vo Ves�bular
2022/2  
26 – 25% do semestre le�vo 2022/1 
26 – Prazo limite para matrícula de estudantes que
regressam da Mobilidade – convênio (cursos
semestrais)  
26 – Término do prazo para solicitação de Exame de
Suficiência (cursos semestrais)
27 – Término do prazo para re�ficação de resultados
finais de notas e faltas referentes a 2021/2 pelos
professores
28 – Feriado – Dia do Servidor Público

 

NOVEMBRO  DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

  1 2 3 4 5      1 2 3



6 7 8 9 10 11 12  4 5 6 7 8 9 10

13 14 15 16 17 18 19  11 12 13 14 15 16 17

20 21 22 23 24 25 26  18 19 20 21 22 23 24

27 28 29 30     25 26 27 28 29 30 31

 
2 – Feriado – Finados
7 – Término do prazo para solicitação de trancamento
parcial (cursos semestrais)
15 – Feriado – Proclamação da República
17 – Término do prazo para solicitação de Colação de
Grau Especial
20 – Recesso – Dia da Consciência Negra
24 – Término do prazo para entrega de documentação
para Colação de Grau Especial
27 – Segunda Fase do Processo Sele�vo Ves�bular
2022/2  
28 – Término do prazo para solicitação de Exame de
Suficiência (cursos anuais)
28 – Prazo limite para matrícula de estudantes que
regressam da Mobilidade – convênio (cursos anuais)
 

 

 
9 – Colação de Grau Especial
5 a 16 – Período de oferta de disciplinas no SG,
referente a 2022/2
17 – Término do prazo para solicitação de
trancamento parcial (cursos anuais)
19 – Reposição de aula de sexta-feira em todos os
campi
23/12/2022 a 03/01/2023 – Recesso
25 – Feriado – Natal
 
 
 

 

ANO CIVIL: 2023

JANEIRO  FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14  5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21  12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28  19 20 21 22 23 24 25

29 30 31      26 27 28     
 

23/12/2022 a 03/01/2023 – Recesso
4 – Retorno do semestre le�vo 2022/1
6 – Término do prazo para solicitação de opção e
reopção de Curso, mudança de turno e permanência
de vínculo
7 – 75% do semestre le�vo 2022/1
7 – Término do prazo para solicitação de dilação de
prazo
7 – Término do prazo para solicitação de
trancamento geral (cursos semestrais)
7 – Prazo limite para saída de estudantes em
Mobilidade (para cursos semestrais)
25 – 90º dia le�vo referente a 2022/1 
26/01 a 06/02 – Período des�nado a outras
a�vidades acadêmicas (10% do semestre le�vo)
26 a 28 – Seminário Ins�tucional das Licenciaturas -
SEILIC

 

 

 
6 – Término do semestre le�vo 2022/1
10 – Término do prazo para lançamento de
resultados finais de notas e faltas referentes a
2022/1 pelos professores
13 e 14 – Solicitação de matrícula
online pelos veteranos, no Portal do Estudante
17 a 19 – Solicitação de ajuste de matrícula pelos
estudantes, no Portal do Estudante
17 a 19 – Solicitação de matrícula pelos estudantes,
em disciplina de outro Curso, no Portal do Estudante
20 – Recesso – Carnaval
21 – Carnaval
22 – Recesso – Cinzas
27 – Início do semestre le�vo 2022/2
27/02 a 03/03 – Recepção dos ingressantes
23/02 a 15/03 – Processamento de ajustes de
matrícula pelas Coordenações de Curso
 

MARÇO  ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb



   1 2 3 4        1

5 6 7 8 9 10 11  2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18  9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25  16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29

        30       

 
27/02 a 03/03 – Recepção dos ingressantes
27/02 a 15/03 – Processamento de ajustes de
matrícula pelas Coordenações de Curso
3 – Término do prazo para matrícula extemporânea
3 – Término do prazo para solicitação de
equivalência de componentes curriculares
6 – Data limite para resposta de solicitação de
matrícula em disciplina de outro Curso, pelo
respec�vo Coordenador
6 – Recepção dos ingressantes internacionais
6 e 7 – Matrícula de estudantes de Mobilidade
nacional e estudantes internacionais de graduação
9 e 10 – Matrícula de estudante especial
10 – Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau Oficial
19 – Feriado no Campus Pontal – dia do Padroeiro
da cidade de Ituiutaba
27 – 25% do semestre le�vo 2022/2
27 – Término do prazo para solicitação de Exame de
Suficiência (cursos semestrais)
27 – Prazo limite para matrícula de estudantes que
regressam da Mobilidade – convênio (cursos
semestrais)
28 – Término do prazo para re�ficação de resultados
finais de notas e faltas referentes a 2022/1 pelos
professores
 

 

 
7 – Feriado – Paixão de Cristo
9 – Feriado – Páscoa
13 – Término do prazo para solicitação de
trancamento parcial (cursos semestrais)
21 – Feriado – Tiradentes
24 a 29 – Período de Colação de Grau Oficial

 
 
 
 
 
 

MAIO  JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

 1 2 3 4 5 6      1 2 3

7 8 9 10 11 12 13  4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31     25 26 27 28 29 30  

 
1 – Feriado – Dia do Trabalho
5 – Término do prazo para solicitação de Colação de
Grau Especial
5 – Prazo limite para saída de estudantes em
Mobilidade (para cursos anuais)
5 – Término do prazo para solicitação de
trancamento geral (cursos anuais)
12 – Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau Especial
22/05 a 02/06 – Período de oferta de disciplinas no
SG, referente a 2023/1

  
22/05 a 02/06 – Período de oferta de disciplinas no
SG, referente a 2023/1
3 – Término do prazo para solicitação de dilação de
prazo
3 – Reposição de aula de sexta-feira em todos os
campi
8 – Feriado – Corpus Chris�
13 – Feriado no Campus Patos de Minas – dia do
Padroeiro da cidade – dia le�vo nos demais campi
17 – 90º dia le�vo referente a 2022/2



24 – Feriado no Campus Patos de Minas –
aniversário da cidade – dia le�vo nos demais campi
26 – Colação de Grau Especial
29 – 75% do semestre le�vo 2022/2
29 – Prazo limite para saída de estudantes em
Mobilidade (para cursos semestrais)
29 – Término do prazo para solicitação de
trancamento geral (cursos semestrais)
29 – Término do prazo para solicitação de opção e
reopção de Curso, mudança de turno e permanência
de vínculo
 

19 a 29 – Período des�nado a outras a�vidades
acadêmicas (10% do semestre le�vo)
19 a 21 – Seminário Ins�tucional das Licenciaturas -
SEILIC
29 – Término do semestre le�vo 2022/2
 

JULHO  AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

      1    1 2 3 4 5

2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30 31   

30 31              

 
2 – Primeira Fase do Processo Sele�vo
Ves�bular 2023-2
4 – Término do prazo para lançamento de resultados
finais de notas e faltas referentes a 2022/2 pelos
professores
6 a 9 – Solicitação de matrícula online pelos
veteranos, no Portal do Estudante
13 e 14 – Solicitação de ajuste de matrícula pelos
estudantes, no Portal do Estudante
13 e 14 – Solicitação de matrícula pelos
estudantes, em disciplina de outro Curso, no Portal
do Estudante
14 – Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau Oficial
16 – Feriado nos campi de Uberlândia e Monte
Carmelo – dia da Padroeira das cidades
17 – Início do semestre le�vo 2023/1
17 a 21 – Recepção dos ingressantes
24 – Recepção dos ingressantes internacionais
17/07 a 10/08 – Processamento de ajustes de
matrícula pelas Coordenações de Curso
21 – Término do prazo para matrícula extemporânea
21 – Término do prazo para solicitação de
equivalência de componentes curriculares
24 e 25 – Matrícula de estudantes de mobilidade
nacional e estudantes internacionais de graduação
27 e 28 – Matrícula de estudante especial
 

 

 
17/07 a 10/08 – Processamento de ajustes de
matrícula pelas Coordenações de Curso
4 – Data limite para resposta de solicitação de
matrícula em disciplina de outro Curso, pelo
respec�vo Coordenador
6 – Segunda Fase do Processo Sele�vo
Ves�bular 2023-2
14 – 25% do semestre le�vo 2023/1
14 – Término do prazo para solicitação de Exame de
Suficiência (cursos semestrais)
14 – Prazo limite para matrícula de estudantes que
regressam da Mobilidade – convênio (cursos
semestrais)
14 – Reposição de aula de quinta-feira em todos os
campi
15 – Feriado – Dia de Nossa Senhora da Abadia
16 – Término do prazo para re�ficação de resultados
finais de notas e faltas referentes a 2022/2 pelos
professores
21 a 26 – Período de Colação de Grau Oficial
24 – Término do prazo para solicitação de
trancamento parcial (cursos semestrais)
31 – Feriado no Campus Uberlândia – aniversário
da cidade – dia le�vo nos demais campi

 
 
 

SETEMBRO  OUTUBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

     1 2  1 2 3 4 5 6 7

3 4 5 6 7 8 9  8 9 10 11 12 13 14



10 11 12 13 14 15 16  15 16 17 18 19 20 21

17 18 19 20 21 22 23  22 23 24 25 26 27 28

24 25 26 27 28 29 30  29 30 31     

 
04/09 a 05/10 – Período de oferta de disciplinas no
SG, referente a 2023/2
6 – Reposição de aula de quinta-feira em todos os
campi
7 – Feriado – Independência do Brasil
15 – Término do prazo para solicitação de Exame de
Suficiência (cursos anuais)
15 – Prazo limite para matrícula de estudantes que
regressam da Mobilidade – convênio (cursos anuais)
16 – Feriado no Campus Pontal  – aniversário da
cidade de Ituiutaba – dia le�vo nos demais campi
 
 

 
 
 
 

 

 
04/09 a 05/10 – Período de oferta de disciplinas no
SG, referente a 2023/2
5 – Término do prazo para entrega de documentação
para Colação de Grau Especial
6 – Feriado no Campus Monte Carmelo –
aniversário da cidade – dia le�vo nos demais campi
7 – Término do prazo para solicitação de
trancamento parcial (cursos anuais)
12 – Feriado – Nossa Senhora Aparecida
13 – Reposição de aula de quinta-feira em
Uberlândia e de sábado em Ituiutaba
17 – Término do prazo para solicitação de opção e
reopção de Curso, mudança de turno e permanência
de vínculo
18 – 75% do semestre le�vo 2023/1
18 – Prazo limite para saída de estudantes em
Mobilidade (para cursos semestrais)
18 – Término do prazo para solicitação de
trancamento geral (cursos semestrais)
18 – Término do prazo para solicitação de dilação de
prazo
20 – Colação de Grau Especial
28 – Recesso – Dia do Servidor Público
 

NOVEMBRO  DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

   1 2 3 4       1 2

5 6 7 8 9 10 11  3 4 5 6 7 8 9

12 13 14 15 16 17 18  10 11 12 13 14 15 16

19 20 21 22 23 24 25  17 18 19 20 21 22 23

26 27 28 29 30    24 25 26 27 28 29 30

        31       

 
1 – Término do prazo para entrega de documentação
para Colação de Grau Oficial
2 – Feriado – Finados
4 – 90º dia le�vo referente a 2023/1
6 a 8 – Seminário Ins�tucional das Licenciaturas - SEILIC
6 a 17 – Período des�nado a outras a�vidades
acadêmicas (10% do semestre le�vo)
15 – Feriado – Proclamação da República
17 – Término do semestre le�vo 2023/1
20 – Recesso – Dia da Consciência Negra
22 – Término do prazo para lançamento de resultados
finais de notas e faltas referentes a 2023/1 pelos
professores
24 a 26 – Solicitação de matrícula
online pelos veteranos, no Portal do Estudante

  
30/11 e 01/12 – Solicitação de ajuste de matrícula
pelos estudantes, no Portal do Estudante
30/11 e 01/12 – Solicitação de matrícula pelos
estudantes, em disciplina de outro Curso, no Portal
do Estudante
4 – Início do semestre le�vo 2023/2
4 a 8 – Recepção dos ingressantes
4 a 22 – Processamento de ajustes de matrícula
pelas Coordenações de Curso
8 – Término do prazo para matrícula extemporânea
8 – Término do prazo para solicitação de
equivalência de componentes curriculares
11 – Recepção dos ingressantes internacionais
11 e 12 – Matrícula de estudantes de Mobilidade
nacional e estudantes internacionais de graduação
14 e 15 – Matrícula de estudante especial



30/11 e 01/12 – Solicitação de ajuste de matrícula pelos
estudantes, no Portal do Estudante
30/11 e 01/12 – Solicitação de matrícula pelos
discentes, em disciplina de outro curso, no Portal do
Estudante

 

22 – Data limite para resposta de solicitação de
matrícula em disciplina de outro Curso, pelo
respec�vo Coordenador
23/12/2023 a 02/01/2024 – Recesso
 

 

ANO CIVIL: 2024

JANEIRO  FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

 1 2 3 4 5 6      1 2 3

7 8 9 10 11 12 13  4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31     25 26 27 28 29   

 
1 – Feriado Nacional – Confraternização Universal
23/12/2023 a 02/01/2024 – Recesso
3 – Término do prazo para re�ficação de resultados
finais de notas e faltas referentes a 2023/1 pelos
professores
11 – 25% do semestre le�vo 2023/2
11 – Término do prazo para solicitação de Exame de
Suficiência (cursos semestrais)
11 – Prazo limite para matrícula de estudantes que
regressam da Mobilidade – convênio (cursos
semestrais)
15 a 20 – Período de Colação de Grau Oficial
20 – Término do prazo para solicitação de
trancamento parcial (cursos semestrais)
29/01 a 29/02 – Período de oferta de disciplinas no
SG, referente a 2024/1
 

 

 
12 – Recesso – Carnaval 
13 – Carnaval
14 – Recesso – Cinzas
20 – Término do prazo para solicitação de
trancamento geral (cursos anuais)
20 – Prazo limite para saída de estudantes em
Mobilidade (para cursos anuais)
24 – Término do prazo para solicitação de Colação de
Grau Especial
29/01 a 29/02 – Período de oferta de disciplinas no
SG, referente a 2024/1

 
 
 
 

MARÇO  ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

     1 2   1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 29 30  28 29 30     

31               

 
1 – Término do prazo para entrega de documentação
para Colação de Grau Especial
12 – Término do prazo para solicitação de dilação de
prazo
13 – 75% do semestre le�vo 2023/2
13 – Prazo limite para saída de estudantes em
Mobilidade (para cursos semestrais)

  
2 – 90º dia le�vo referente a 2023/2
3 a 5 – Seminário Ins�tucional das Licenciaturas - SEILIC
3 a 13 – Período des�nado a outras a�vidades
acadêmicas (10% do semestre le�vo)
13 – Término do semestre le�vo 2023/2
16 – Término do prazo para lançamento de resultados
finais de notas e faltas referentes a 2023/2 pelos
professores



13 – Término do prazo para solicitação de
trancamento geral (cursos semestrais)
15 – Colação de Grau Especial
15 – Término do prazo para solicitação de opção e
reopção de Curso, mudança de turno e permanência
de vínculo
19 – Feriado no Campus Pontal – dia do Padroeiro
da cidade de Ituiutaba – dia le�vo nos demais
campi
21 – Reposição de aula de terça-feira em Ituiutaba
29 – Feriado – Paixão de Cristo

 

19 a 21 – Solicitação de matrícula online pelo veteranos,
no Portal do Estudante
21 – Feriado – Tiradentes
25 e 26 – Solicitação de ajuste de matrícula pelos
estudantes, no Portal do Estudante
25 e 26 – Solicitação de matrícula pelos estudantes, em
disciplina de outro Curso, no Portal do Estudante
26 – Término do prazo para entrega de documentação
para Colação de Grau Oficial
 

 

Quan�dade de dias des�nados a aulas, em 90% de cada Semestre Le�vo:
 

Semestre Le�vo: 2022/1

Início: 26.set.2022   |   Término: 06.fev.2023

Campus Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Total de dias

Uberlândia 15 15 15 16 15 15 91

Pontal 15 15 15 16 15 15 91

Patos de Minas 15 15 15 16 15 15 91

Monte Carmelo 15 15 15 15 15 15 90
 

- 19/12/2022 (segunda-feira): reposição de aula de sexta-feira em todos os campi

 

Semestre Le�vo: 2022/2

Início: 27.fev.2023   |   Término: 29.jun.2023

Campus Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Total de dias

Uberlândia 15 16 16 15 15 15 92

Pontal 15 16 16 15 15 15 92

Patos de Minas 15 15 15 15 15 15 90

Monte Carmelo 15 16 16 15 15 15 92
 

- 03/06/2023 (sábado): reposição de aula de sexta-feira em todos os campi

 

Semestre Le�vo: 2023/1

Início: 17.jul.2023   |   Término: 17.nov.2023

Campus Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Total de dias

Uberlândia 15 15 15 15 15 15 90

Pontal 15 15 15 15 15 15 90

Patos de Minas 15 15 15 15 16 15 91

Monte Carmelo 15 15 15 15 15 15 90
 

- 14/08/2023 (segunda-feira): reposição de aula de quinta-feira em todos os campi
- 06/09/2023 (quarta-feira): reposição de aula de quinta-feira em todos os campi
- 13/10/2023 (sexta-feira): reposição de aula de quinta-feira em Uberlândia
- 13/10/2023 (sexta-feira): reposição de aula de sábado em Ituiutaba



 

Semestre Le�vo: 2023/2

Início: 04.dez.2023   |   Término: 13.abr.2024

Campus Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Total de dias

Uberlândia 15 15 15 16 15 15 91

Pontal 15 15 15 15 15 15 90

Patos de Minas 15 15 15 16 15 15 91

Monte Carmelo 15 15 15 16 15 15 91
 

- 21/03/2024 (quinta-feira): reposição de aula de terça-feira em Ituiutaba
 

Documento assinado eletronicamente por Valder Steffen Junior, Presidente, em 18/10/2022, às
07:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4004086 e
o código CRC 4F80BBA8.

 

Referência: Processo nº 23117.035562/2022-86 SEI nº 4004086

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

